Dices: *At enim quæ multa, vel plura patiuntur homines mali.* Fateor, sed ea, quam ferunt, non est crux Christi, sed mundi, sed diaboli. Sed unde, inquieris, hoc scitur? E pluribus, nec fallacibus signis: verba & gestus horum crucigerorum considera; obserua eorum dissidentiam, pusillanimitatem, impatientiam, murmurationem, inconscientiam. Verbum vetus est: *Laurigeri multi, pauci Phœbi:* ita propterea crucigeri multi, pauci patientes & probi. Inter illos & istos disserim invenire non difficile. Non obmurmurat, neminem accusat, præmium in celo expectat, qui crucem Christi causa portat. Ideo Sara tam signanter dixit: *Hoc autem pro certo habet, omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur.* Subinde mater terrificam se fingit infanti, pugnos complicat, tonat, minatur, fulminat, quasi jam jam infantem vivum devoratura; ira est, imprecatio dira est, sed matris; nollet fieri, quæ imprecatur, quia mater est; ita Christus nonnunquam vulnus leonis induit, unguis exercit, ignes vomit, dentes stringit, nihilominus levendo parcit, quia pater est. Hoc igitur pro certo habet, quisquis illum colit, suas miseras amplissimas præmissis emurandas. Hoc unicum ergo querendum: *Colitis Christum, amatis Deum?* Colimus; amamus. Hoc ergo haberotere pro certo, *quod vita vestra, si in probatione fuerit, coronabitur.* Altum ingemiscens Jobus: *Solum mihi, ait, superest sepulchrum.* Nos hilarius loquacior: *Solum nobis superest calum.* In reliquo repotia est mihi corona iustitia. Non sum primus, cui saevitia calamitatis artilicu exordium salutis. Progrediamur magno animo, & patiamur cum Christo, pro Christo. E cruce in paradisum compendiosissimum est transitus.

## C A P V T I X.

Tobias præsentia divine cultor  
obseruantissimus.

**S**i quis ideam & prototypon vita Christianæ ex virtute agenda inspicere, & compendio velut discere, quidquid ad omnem virtutis exercitationem spectat, vix melius quid, aut brevius, aut ordinatus inveniet, quam præceptiones, quas Tobias patens dedit filio. **T**obias erudit filium qui se gereret erga Deum, idque præceptis tribus. **D**einde docuit illum, qui se gereret erga homines, idque se præcepit. **T**ertius denique instruxit illum, qui se gereret erga seipsum, idque tribus etiam præceptis. **H**ic ordo paternæ cohortationis est: præceptiones singulas inspiciamus.

B Officium erga Deum præceptio[n]es ter[ra]s comple-  
etur. Prima est, Religio & Pietas: *Omnibus diebus vita  
tu[m] in mente habet Deum. Quibus verbis filii aspidum  
divinae presertim veneracionem compendavit.* Altera  
est, Laudatio Dei continua: *Omnitempore benedic Deum,  
& p[ro]tege ab eo, ut vias tuas dirigat, & omnia consilia tua in ipso  
permanent.* Tertia est, Aversio ab omni peccato perpe-  
tua: *Cave, ne aliquando peccato consentias, & pratermissas* *Ibid. v. 6.*  
*præcepta Dei nostri.*

Officium erga homines, quod in charitate potissimum, & justitia constitut, præceptionibus senis comprehenditur. Prima est, erga parentes: Honorem habebis matri tua omnibus diebus vita ejus. Secunda, erga pauperes: Ex substantia tua fac elemosynam: Quomodo portueris, ita esto misericors. Ubi etiam docte, quibus, quomodo, ex qua crumenâ, quo frumento sit largiendum. Tertia, erga Tertium, mercenarios: Quiunque tibi aliquid operatus fuerit, statim ibid. v. 15. ei mercedem restitu. Quarta, erga Consiliarios: Confidam Quartum, semper à sapiente perquirere. Quinta, erga Defunctos, Pa- ibid. v. 19. nem tuum, & vinum tuum super sepulturam iussi constitue. Sexta, erga quoscumque satis: Quod ab aliis oderi fieri tibi, ibid. v. 17. vide ne tu aliquando alteri facias. En sapientissimum Cha- Sextum, ibid. v. 16. ritatis & Justitiae breviarium.

Officium erga scipium, est victoria sui, & decorum 1. Erga sci-  
quod præceptionibus tribus continetur. Prima est, Sub- plum præ-  
missio & modestia: Superbiā nunquam in tuo sensu, aut in  
tuo verbo dominari permittas. Secunda, omnis lasciviae &  
adulterii fuga: Attende tibi, fili mi, ab omni fornicatione, & Ibid. v. 14.  
prater uxorem tuam, nunquam patiaris crimen scire. Tertia Tertium.  
paupertatis, & aliatum ætumnarum tolerantia: Noli ti- Ibid. v. 15.  
mere, si mi pauperem quidem ritam gerimus, sed multa bona  
habetimus, si timuerimus Deum. Atque hoc vitæ Christia-  
na compendium. Has præceptiones uberiori explicare  
magni voluminis negotium est: Nos primam omnium  
præceptionem delibabimus, explicatur divitæ præsen-  
tia venerationem assiduum, ob quam jure merito dici  
possit Tobias præsentia divinæ cultor observans-  
mus.

§. 1.

**D**E Dei presentia in omni loco venerandā Niceras *Nicetas l. 2.*  
meus paullò fūlūs dissipat, hunc lector confu- *cap. 10. per*  
les. Hic angustè rem attingemus, & eam omnem do- *novem pa-*  
ctrinam pōnemus ad compendium. Rei fundamentum *raphylos;*  
ē divinis litteris hic locamus. Deum in omni loco veri- *Deus est in*  
fime præsentem Salomon testatus: *In omni loco, inquit, omni loco*  
oculi Domini contemplatur bonos & malos. Omnes via ho- *vere pre-*  
minis patēnt oculi ejus, spirituum ponderator est Dominus. *Prov. cap. 15.*  
Quod Hieremias vates confirmans: *Magnus confilio, in-*  
*vers. 3. &* *qui, & incomprehensibili cogitatu: cuius oculi aperti sunt* *16. vi. 2.*  
*super omnes vias filiorum Adam, ut redas unicus secun-* *Hier. c. 32.*  
*dum vias suas.* Iderim adiutriens Paulus: *Non est, inquit, illa* *vers. 19.*  
*creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia aitem nuda &* *Hebr. cap. 4.*  
*aperta sunt oculis ejus: disceret cogitationum & intentionum* *v. 12. & 13.*